2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Exportações Importações Resultado

77

   Desde o ano 2000, dentre os principais países de destino das exportações brasileiras de

autopeças estão a Argentina, Estados Unidos, México, Alemanha e Venezuela. Entretanto, a

importância de cada país variou em termos de participação, apresentando, atualmente, uma

configuração diferente àquela apresentada em 2000. Conforme observado na Tabela 15, em

2000, os Estados Unidos figurava como principal destino das exportações brasileiras de

autopeças (34,3%), seguido da Argentina (20,8%), Alemanha (8,8%) e México (8,8%). Em

2011, e mantendo a posição em 2012, a Argentina passou a ocupar o primeiro lugar como

principal destino dessas exportações (39%), seguida dos Estados Unidos (13,7%), México (9%)

e Alemanha (7,9%), respectivamente. Em 2012, esses países somavam 67,8% das exportações

brasileiras de autopeças. Os principais países de destino das exportações brasileiras de

autopeças são apresentados na Tabela 15. Conforme observado, alguns países apresentaram

importante aumento em sua participação, a Colômbia, por exemplo, que detinha participação

de 0,7%, em 2000, a aumentou para 2,1%, em 2012.

Tabela 15 – Principais Países de Destino das Exportações de Autopeças, Brasil, 2000, 2011 e

2012.
   (em US$ FOB)

Ordem País 2000 (%) 2011 (%) 2012 %

1 Argentina 797.625.471 20,8 4.343.190.139 39,0 3.780.812.266 36,1

2 Estados Unidos 1.313.929.278 34,3 1.526.936.552 13,7 1.467.786.585 14,0

3 México 335.235.391 8,8 1.006.537.549 9,0 1.003.606.330 9,6

4 Alemanha 338.817.632 8,8 879.500.569 7,9 848.166.445 8,1

5 Venezuela 73.289.474 1,9 388.697.061 3,5 356.377.093 3,4

6 Países Baixos (Holanda) 10.525.002 0,3 250.332.602 2,3 329.945.897 3,2

7 Chile 77.755.512 2,0 260.645.679 2,3 266.003.160 2,5

8 Colômbia 27.262.003 0,7 178.150.032 1,6 217.112.806 2,1

9 África do Sul 39.321.069 1,0 205.728.447 1,8 198.486.566 1,9

10 China  18.088.425 0,5 144.196.943 1,3 152.470.172 1,5

11 Tailândia 4.784.987 0,1 23.734.213 0,2 151.451.592 1,4

12 Itália 105.003.786 2,7 180.761.376 1,6 149.811.247 1,4

13 Reino Unido 86.356.389 2,3 205.237.539 1,8 149.476.334 1,4

14 Peru 15.392.418 0,4 127.323.583 1,1 146.046.078 1,4

15 França  49.897.026 1,3 156.420.241 1,4 118.728.334 1,1

16 Paraguai 30.094.679 0,8 142.715.785 1,3 118.363.548 1,1

17 Uruguai 35.760.865 0,9 124.422.872 1,1 92.988.300 0,9

18 Rússia 881.646 0,0 17.649.870 0,2 75.024.976 0,7

19 Suécia  57.453.698 1,5 79.640.706 0,7 68.601.296 0,7

20 Índia 16.272.174 0,4 60.953.360 0,5 58.062.010 0,6

   Subtotal 3.433.474.015 89,6 10.302.775.118 92,6 9.749.321.035 93,1

   Outros 397.509.100 10,4 821.684.474 7,4 721.971.699 7,8

   Total 3.831.256.115 100,0 11.124.459.592 100,0 10.471.292.734 100,0

Fonte: Sindipeças (2013).

78

   Em termos de macrorregiões de destino das exportações brasileiras de autopeças,

atualmente as principais são América do Sul, América do Norte e Europa. Cabe ressaltar que,

assim como observado no ranking dos principais países de destino das exportações de

autopeças, houve uma mudança em termos de participação das macrorregiões de destino em

relação ao ano de 2000, gerando um novo ranking. Conforme apresentado no Gráfico 16, em

2000, em ordem de participação, as principais macrorregiões eram: América do Norte (44,1%),

América do Sul (28,3%), Europa (20,6%), Ásia e Oceania (3,9%), África (1,6%) e América